
Īstenotie pasākumi tirgus uzraudzībā 2021. gadā,
aktualitātes 2022. gadā

Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, 
elektronisko smēķēšanas ierīču un to šķidrumu aprites 

likuma ietvaros

Maija Rumpētere

Produktu drošuma un tirgus uzraudzības 
nodaļas vadītāja 

20.10.2022.



Valsts pārvaldes iestāžu kompetence

Informācija 
EU-CEG 

Veselības 
inspekcija

Valsts 
ieņēmumu 

dienests

Prasības 
iepakojumam 

un 
marķējumam

Smēķēšanas 
ierobežojumi

Tirdzniecības 
ierobežojumi

Reklāma
Atbilstības 

laboratoriska 
pārbaude

Veselības 
inspekcija

Valsts 
ieņēmumu 

dienests 

Patērētāju 
tiesību 

aizsardzības 
centrs

Veselības 
inspekcija

Valsts 
ieņēmumu 

dienests

Patērētāju 
tiesību 

aizsardzības 
centrs

Valsts 
policija

Pašvaldības 
policija 

Valsts 
ieņēmumu 

dienests

Valsts darba 
inspekcija

Valsts 
policija

Pašvaldības 
policija 

Valsts 
ieņēmumu 

dienests

Valsts darba 
inspekcija

saskaņā ar Tabakas likuma 12. pantu

Informācija 
EU-CEG 

Prasības 
iepakojumam 

un 
marķējumam

Atbilstības 
laboratoriska 

pārbaude

2



Uzraudzība 2021. gadā
un aktualitātes 2022. gadā 

1 EU-CEG - Eiropas Vienotā datu ievades portāla nacionālais datu repozitorijs
2 Regula 2016/779 ar ko nosaka vienotus noteikumus par procedūrām, kuras piemēro, lai noteiktu, vai tabakas  

izstrādājumam piemīt raksturīgs aromāts
3 Projekts Vienotā rīcība tabakas kontrolē (Joint Action on Tobacco Control jeb JATC-2) otrais posms

Apstrāde

• EU-CEG1 iesniegtās informācijas apstrāde, analīze un publicēšana VI vietnē

• Turpinās EU-CEG datu analīze Regulas 2016/7792 ietvaros

Uzraudzība

• Realizētas jomas uzņēmumu plānveida kontroles

• Uzsākta mentola un tā analogu identifikācija smēķēšanai paredzētos tabakas 
izstrādājumos

• Realizēts «Konsultē vispirms» princips ar pašnovērtējuma anketām

Sadarbība

• Sadarbība ar ES DV, ar Komisiju un JATC-23 projekta ietvaros

• Sadarbība ar VM un citām valsts pārvaldes iestādēm (VID, VP, PTAC)

3



EU-CEG iesniegtās informācijas apstrāde
Paziņoto produktu skaits pa gadiem

4

2055

225

6599

1182

11549

1152

0

6500

13000

E-CIG TI

2018

2019

2020

2021

2022*

ELEKTRONISKO CIGAREŠU 
kategorijā 

straujš pieaugums –

2022. g. gandrīz divkārt, 
salīdzinot ar iepriekšējiem 

trim gadiem,

kuros paziņoto produktu skaits 
bijis aptuveni līdzīgs -

no 6599 līdz 6939.

TABAKAS IZSTRĀDĀJUMU
kategorijā kopš 2019. g. paziņoto 
produktu skaits būtiski nemainās

* Dati uz 30.09.2022.



EU-CEG iesniegtās informācijas apstrāde
Jauno komersantu skaits

5

E-CIG kategorijā šobrīd aktīvi 302
komersanti no tiem 97 (32%) ir šī gada 
jaunie

TI kategorijā šobrīd aktīvs 71
komersants no tiem 9 (13%) ir šī gada 
jaunie 

24

72

97

11 17
9

0

80

160

240

320

2020 2021 2022 2020 2021 2022

A
k
tī

v
o

 k
o

m
e
r
s
a
n

tu
 s

k
a
it

s

Jaunie no aktīviem

TIE-CIG

Komersanti, kuri pēc VI darbībām kļuva 
neaktīvi, nav attēloti zīmējumā.



EU-CEG iesniegtās informācijas apstrāde
Elektronisko cigarešu kategorijā

6

360

2084

5832

0

3500

7000

Vienreizlietojamo 
e-cigarešu skaits

2020 2021 2022*

Kopš 2021.g. milzīgs pieaugums 
paziņoto vienreizlietojamo e-cigarešu 

skaita EU-CEG

Pašlaik EU-CEG paziņoti 11549 produkti 
un 51% no tiem ir 

vienreizlietojamās e-cigaretes!

51%

27%

22%

Paziņoto produktu īpatsvars
līdz 30.09.2022.

vienreizlietojamās e-cig flakoni citi

* Dati uz 30.09.2022



E-cigarešu un uzpildes flakonu paziņotās 
tirdzniecības vietas

7

2016-

2019

221

2020

738

2021

846

2022*

727

Tirdzniecības vietu skaits

2016-2019 2020 2021 2022*

Pielietots “Konsultē vispirms”- komersanti, kas paziņo par tirdzniecības 
uzsākšanu un adresēm, tiek informēti par prasībām un Inspekcijas 

vietnē pieejamiem produktu sarakstiem.

No 2020.g. straujš e-cigarešu un uzpildes 
flakonu tirdzniecības vietu pieaugums.
Šobrīd ir paziņotās 2536 vietas.

Komersantu skaits kopā ir 519.
2016-2019 – 56
2020 – 87
2021 – 205
2022 – 171

Pēdējos trīs gados reģistrēto 
tirdzniecības vietu skaits saglabājies 
diezgan augstā līmenī 700-850 robežās

* Dati uz 30.09.2022



Plānveida kontroles 2021. gadā

23

25

12

55

4

45

56

0 50 100 150

Neatbilstības vispārējām ķīmijas
prasībām

Neatbilstības speciālajām prasībām

Laboratoriska nikotīna, darvas, CO
emisiju līmeņu pārbaude

Laboratoriska nikotīna koncentrācijas
pārbaude ECIG

Kontrolēto ECIG  un TI skaits

ECIG - elektroniskās smēķēšanas ierīces un uzpildes šķidrumi

TI - tabakas izstrādājumi

Secinājumi:

-Laboratoriskajās 
pārbaudēs 
neatbilstības 
netika konstatētas;
-2021. gadā 
mazāks kontrolēto 
un apturēto ECIG 
skaits;
- Lielākais 
neatbilstību 
īpatsvars - EU-CEG 
nepaziņoti 
produkti.

8



Elektronisko cigarešu kontroļu rezultāti 
2018. - 2021. gads

9

0

50

100

150

200

250

2018 2019 2020 2021

K
o

n
tr

o
lē

to
 p

r
o

d
u

k
tu

 s
k
a
it

s

Neatbilstošo produktu īpatsvars

Neatbilstošie

32 % 47 %

68 %

45 %

Plānveida kontroļu skaits 
vidēji gadā - 14.

Visaugstākais neatbilstību 
īpatsvars speciālajām 
prasībām konstatēts 
2020.g.



Raksturīgākās neatbilstības e-cigaretēm un 
uzpildes tvertnēm 2020. - 2021.

2021.g. – vērojama 
tendence, ka situācija 

attiecībā uz iesniegšanu 
EU-CEG un 6 mēn. perioda 

ievērošanu ir krietni 
uzlabojusies – četrkārt 

samazinājies neatbilstošo 
produktu īpatsvars

2021.g. – vairāk nekā 
divreiz palielinās 

neatbilstošo produktu 
skaits attiecībā uz 

marķējuma noformējumu

1
0

0

50

100

150

200

250

6 mēn. perioda
ievērošana

Marķējums 6 mēn. perioda
ievērošana

Marķējums

K
o

n
tr

o
lē

to
 p

r
o

d
u

k
tu

 s
k
a
it

s

Neatbilstošie

2020.g. 2021.g.

44 %

11 %

6 %

13 %

Uzdots novērst neatbilstības vai tirdzniecība uz laiku aizliegta



Konstatētās neatbilstības tabakas 
izstrādājumiem 2021. gadā

- Saņemti 6 iesniegumi 
par 2021. gadā 
izmantoto kombinēto 
brīdinājumu komplektu 
(viens pēc kontroles).

- Konstatētā neatbilstība 
tika  novērsta

- Labi strādā «Konsultē 
vispirms” atgādinājums  
e-pastā par MK 306
19.p. 

- Kontrolētajiem produktiem brīdinājumu noformējumā neatbilstības 
nav konstatētas

1
1

2021. gadā 
pārsvarā 

izmantots 
3. komplekts



Cigarešu ar raksturīgu aromātu aizliegums
Procedūra saskaņā ar Regulu 2016/779  

2021-2022

• Turpinās padziļināts EU-CEG datu novērtējums attiecībā uz 
“tas pats izstrādājums”

2022

• Latvijas 4 zīmoli sakrīt ar Zviedrijas  procedūrā iekļautajiem 
12 cigarešu zīmoliem;

• Rīcība saskaņā ar Regulā 2016/779 noteikto - pēc 
padziļinātas datu apstrādes, atturēšanās no procedūras 
uzsākšanas, līdz Zviedrijas lēmuma paziņošanai

2022

• Pēc IAP lēmuma par 12 cigarešu zīmoliem - iesniedzējs 
atsauca paziņotos produktus no Zviedrijas tirgus

• NAV ZVIEDRIJAS LĒMUMA, LV NAV UZ KO ATSAUKTIES! 

• (LV 2 atsaukti; 2 – PL procedūrā)

12

N
o

vē
rt

ēj
u

m
u

s
sn

ie
d

z 
IA

P
*

Industrija apstrīd IT lēmumu par 2 cigarešu zīmoliem, 
viens no tiem  EU-CEG norādīts «tas pats izstrādājums» ar 
Latviju un šobrīd notiek tiesas process pret IT!*Independent Advisory Panel on 

characterising flavours in tobacco products

Zviedrija

Francija

Spānija

Čehija

Polija 

Itālijai  
nacionālais «novērtēšanas 

panelis»  



Darbs pie mentola, tā analogu, geraniola  
aizlieguma smēķēšanai paredzētos TI 

2021

• 2021. gada izskaņā apspriests JATC-1 ziņojums, kas 
apkopo pierādījumus un pamato mentola aizliegumu, 
kairina aukstuma receptorus un atvieglo uzņemšanu

2022
• JATC-2 darba grupā Somija, Austrija, Beļģija prezentē 

savu rīcību attiecībā uz  mentola aizliegumu

2022

• Inspekcija uzsāk padziļinātu datu analīzi, apkopojot EU-
CEG iesniegumus, kas satur mentolu

• Komunikācija ar EU-CEG iesniedzējiem 

13

Tabakas likuma 3. panta otrā daļa
«Aizliegts laist tirgū tabakas izstrādājumus, ja: smēķēšanai paredzētu tabakas izstrādājumu 
sastāvā ir piedevas, kas atvieglo ieelpošanu vai nikotīna uzņemšanu»

Inspekcijas vietnē:
Piedevu saraksts, kas atvieglo ieelpošanu vai nikotīna uzņemšanu

https://www.vi.gov.lv/lv/media/7535/download


EU-CEG padziļinātā datu analīze 2021.-2022. g.
– aizliegtu vielu identificēšana

1
4

20
9
11

4
7

158

24
3

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180

cigaretes

tinamā tabaka

cigarillas

cigāri

pīpju tabaka

ūdenspīpju tabaka

uzpildes flakoni

elektroniskās cigaretes

Konstatētas 3 kancerogēnas vielas iesniegtajā informācijā EU-
CEG (Furfuryl alcohol, 2-Furaldehyde,  Isophorone "Carc. 2")

Mentols, tā analogi, geraniols

2021. gadā
27 neatbilstošu 

EC un UF 
tirdzniecība 

aizliegta 

Identificēti 209 
smēķēšanai 

paredzēti tabakas 
izstrādājumi, kas 

pēc paziņotā 
sastāva neatbilst 
Tabakas likuma 

prasībām  

24 iesniedzēji informēti par 
smēķēšanai paredzētu TI 

atsaukšanu līdz 2022. gada 
beigām

Saņemts viens  iesniegums par termiņa pagarinājumu



Sadarbība un tematika 2021. gadā 
Tabakas likuma ietvaros

Atbalsts VM 867/lp13 
likumprojekta grozījumu ietvaros 

Atbalsts VID par paziņotajām tirdzniecības 
vietām, kurās veic e-šķidrumu tirdzniecību

Atzinumi pēc VID Muitas pārvaldes lūguma 
- par muitas deklarācijām, 

- skaidrojumi par nikotīna paciņām 

Informācijas sniegšana VP par uzraudzību 
vairāku kriminālprocesu ietvaros  

1
5

P
al

d
ie

s 
vi

sā
m

  v
al

st
s 

p
ār

va
ld

e
s 

ie
st

ād
ē

m
  

p
ar

 s
ad

ar
b

īb
u

!



Neatrisināts jautājums 2021.- 2022. gadā
E-cigarešu distances  tirdzniecība
https://www.vapesale24.com/lv/

1
6

Signāli no 
Igaunijas  
kolēģiem

https://www.vapesale24.com/lv/


Aktuālās tendences 2021.- 2022. gadā
Aizliegta auga Canabiss (ziedi, sveķi..) tirdzniecība

https://www.cbdpasaule.lv/cbdveikals/pa
rams/category/190611/

1
7

Pamatojoties uz
Narkotisko un psihotropo
vielu un zāļu, kā arī
prekursoru likumīgās
aprites likuma 5. pantu:

“Aizliegts audzēt,
ražot, izgatavot,
importēt, eksportēt,
izplatīt, reklamēt,
transportēt, glabāt,
nodot par atlīdzību vai
bez tās, iegādāties un
lietot, kā arī sūtīt cauri
Latvijas teritorijai I
sarakstā iekļautos augus,
vielas un zāles.”

Citas vietnes: 
https://www.kurpirkt.lv/cena.php?q=cbd+zieds

https://www.cbdpasaule.lv/cbdveikals/params/category/190611/


Klijānu ielā 7, Rīgā, LV-1012
Tālrunis: 67081658
fakss: 67819672 

e-pasts: vi@vi.gov.lv
www.vi.gov.lv

Paldies!

Lai produktīva esošā un turpmākā sadarbība!

mailto:vi@vi.gov.lv

